
 

 
 

COMUNE DI 

Via Matteotti 15 – 28060 Granozzo con Monticello 
Codice fiscale 80013960036 

tributi@comune.granozzoconmonticello.no.it
 
 

Area Tributi - Elettorale 

 
Determinazione n. 

 

Oggetto: Integrazione in ANPR delle liste elettorali 
PNC - A.1.1 Rafforzamento Misura PNRR M1C1 
esperienza dei cittadini” - Finanziato con risorse del FONDO COMPLEMENTARE AL 
PNRR. Cig n. ZDC3D35E18. CUP J81F23001210001.
 
Reg. Pubb. n. ______ del 20/12/2023

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

decreto di nomina n.8
 
Richiamato il Decreto del Sindaco n. 8 del 28.10.2021, con cui è stato affidato alla sottoscritta 
l’incarico di Responsabile del Servizio ed attesa, pertanto, la propria competenza in merito;
 
Visto il Bilancio di previsione 2023
 
Visto il PIAO 2023 -2025; 
 
RICHIAMATO il Decreto del Ministero dell’Interno in data
l'adeguamento e l'evoluzione delle caratteristiche tecniche della
funzionamento dell'ANPR, con il fine di centralizzare anche i dati elettorali;
 
DATO ATTO CHE, tutti i Comuni italiani
elettorali siano attive in ANPR entro il termine perentorio del 30
 
VISTO il decreto del Dipartimento per la trasformazione digitale 18/2023 di approvazione 
del riparto di risorse da assegnare ai Comuni per l’integrazione nell’ANPR delle Liste 
elettorali e dei dati relativi all’iscrizione nelle liste di sezione di cui al D.P.R. 20 marzo 1967, 
n. 223 per la realizzazione dell’intervento PNC 

Impossibile v isualizzare l'immagine. La memoria del computer potrebbe  
essere insufficiente per aprire l'immagine oppure l'immagine potrebbe  
essere danneggiata. Riavviare il computer e aprire di nuovo il file. Se v iene  
visualizzata di nuovo la x rossa, potrebbe essere necessario eliminare  
l'immagine e inserirla di nuovo.

 GRANOZZO CON MONTICELLO
Provincia di Novara 

28060 Granozzo con Monticello - Tel. 0321/55113 – Fax 0321/550002
Codice fiscale 80013960036 - Partita Iva 00467930038 

tributi@comune.granozzoconmonticello.no.it  

Elettorale – Servizi cimiteriali e Attuazione del welfare
Servizio elettorale 

Determinazione n. 51  in data  25.11.2023   

Integrazione in ANPR delle liste elettorali - Impegno di spesa. 
A.1.1 Rafforzamento Misura PNRR M1C1 - Investimento 1.4: “Servizi digitali e 

Finanziato con risorse del FONDO COMPLEMENTARE AL 
CUP J81F23001210001. 

20/12/2023 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
decreto di nomina n.8 in data 28.10.2021 

il Decreto del Sindaco n. 8 del 28.10.2021, con cui è stato affidato alla sottoscritta 
l’incarico di Responsabile del Servizio ed attesa, pertanto, la propria competenza in merito;

il Bilancio di previsione 2023-2025; 

del Ministero dell’Interno in data 17 ottobre 2022
l'evoluzione delle caratteristiche tecniche della

con il fine di centralizzare anche i dati elettorali;

tutti i Comuni italiani, sono obbligati ad attivarsi in
elettorali siano attive in ANPR entro il termine perentorio del 30 novembre 2023;

il decreto del Dipartimento per la trasformazione digitale 18/2023 di approvazione 
del riparto di risorse da assegnare ai Comuni per l’integrazione nell’ANPR delle Liste 

dati relativi all’iscrizione nelle liste di sezione di cui al D.P.R. 20 marzo 1967, 
n. 223 per la realizzazione dell’intervento PNC - A.1.1 Rafforzamento Misura PNRR M1C1 

 
GRANOZZO CON MONTICELLO 

Fax 0321/550002 

Servizi cimiteriali e Attuazione del welfare 

Impegno di spesa. Intervento 
Investimento 1.4: “Servizi digitali e 

Finanziato con risorse del FONDO COMPLEMENTARE AL 

il Decreto del Sindaco n. 8 del 28.10.2021, con cui è stato affidato alla sottoscritta 
l’incarico di Responsabile del Servizio ed attesa, pertanto, la propria competenza in merito; 

17 ottobre 2022, che disciplina 
l'evoluzione delle caratteristiche tecniche della piattaforma di 

con il fine di centralizzare anche i dati elettorali; 

sono obbligati ad attivarsi in modo che le liste 
novembre 2023; 

il decreto del Dipartimento per la trasformazione digitale 18/2023 di approvazione 
del riparto di risorse da assegnare ai Comuni per l’integrazione nell’ANPR delle Liste 

dati relativi all’iscrizione nelle liste di sezione di cui al D.P.R. 20 marzo 1967, 
o Misura PNRR M1C1 - 



Investimento 1.4: “Servizi digitali e esperienza dei cittadini” - Finanziato con risorse del 
FONDO COMPLEMENTARE AL PNRR; 
 
VISTO l’art. 50 del D.Lgs. n. 36/2023, rubricato “Procedure per l’affidamento”, il quale 
dispone: “Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 
all’articolo 14 con le seguenti modalità: 
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 
 
VISTA l’offerta all’uopo presentata dalla Ditta SISCOM Spa, che presenta per il servizio in 
oggetto un costo una tantum pari a € 1.000,00 + IVA, comprensivo dell’aggiornamento della 
suite applicativa in modo tale da: 

a) Consentire la gestione integrata con le liste elettorali in ANPR, ossia l’interoperabilità 
con i nuovi web services messi a disposizione dal gestore ANPR; 

b) Consentire al Comune di produrre i files, relativi alle sezioni e ai dati elettorali, 
necessari per effettuare il subentro iniziale; 
 

APPURATA la citata offerta congrua rispetto all’offerta di mercato e ritenuto pertanto di 
aderire alla stessa; 

 
VERIFICATA la regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario, come risulta 
dal DURC, protocollo INAIL 40649305 con scadenza in data 03/02/2024; 
 
RICHIAMATO l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e l’art.17 del D.Lgs. n. 36/2023, in base ai 
quali la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione 
indicante: 

- il fine che con il contrattosi intende perseguire; 
- l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
- le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

 
Visto il T.U. Enti Locali di cui al D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
 
Dato atto che la sottoscritta è Responsabile del Procedimento e dichiara di non trovarsi, ai fini 
del presente atto, in una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto 
dall’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, dall’art. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 e dal Codice di 
comportamento adottato dal Comune di Granozzo Con Monticello, di aver rispettato tutte le 
prescrizioni contenute nel vigente PIAO (sezione anticorruzione e trasparenza) e di essere a 
conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o 
contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall’art. 76 del D.P.R. n. 
445/2000; 
 
Dato atto che la sottoscritta Responsabile del Servizio, con l’apposizione della firma sul 
presente atto, attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del 



relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e 
della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e 
regolamentare; 
 
Dato atto che la presente Determinazione è stata adottata ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. n. 
267 del 18/08/2000; 
 

D E T E R M I N A 
 
Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate per 
farne parte integrante e sostanziale, di affidare alla Ditta SISCOM Spa il servizio di 
attivazione liste elettorali in ANPR; 
 
Di impegnare la spesa di € 1.220,00, comprensiva di IVA, alla 
missione/programma/titolo/capitolo 01.07.1.1045/1 del bilancio di previsione 2023-2025, 
con imputazione all’esercizio 2023, anno in cui l’obbligazione è esigibile; 
 
Di dare atto che il contributo di euro 1.683,60, intervento PNC - A.1.1 Rafforzamento Misura 
PNRR M1C1 - Investimento 1.4: “Servizi digitali e esperienza dei cittadini” - Finanziato con 
risorse del FONDO COMPLEMENTARE AL PNRR, verrà incamerato al 
titolo/tipologia/categoria 2.0101.101; 
 
Di trasmettere il presente atto alla ditta affidataria, precisando che la liquidazione avverrà 
con successivo atto, previa verifica della regolare esecuzione della fornitura come previsto 
dall’art. 184 del TUEL; 
 
Di demandare al responsabile del procedimento dei servizi elettorali lo svolgimento delle 
attività previste dal decreto n. 18 in data 24.05.2023 della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri, finalizzate all’assegnazione del contributo da completarsi entro e non oltre il 1° 
dicembre 2023; 
 
Di pubblicare, tramite inserimento nell’apposito elenco dei provvedimenti, la presente 
determinazione nella sezione “Amministrazione Trasparente”del sito istituzionale del 
Comune di Granozzo con Monticello, ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 33/2013. 
 
         Il Responsabile del Servizio 
                                 F.to Barbara Cavigiolo 
 
 
 
 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 
 

Visto, si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa derivante dal 
presente provvedimento. 
 

Lì,  25/11/2023 
                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                                                                           F.to (Ivana BARBAGLIA) 


